[bookmark: _GoBack]德文旅函〔2024〕16号

答复类型：B

关于德化县第十九届人大三次会议
第1173号建议的答复

涂世泽、颜志忠代表：
您们提出的《关于东部片区旅游产业统一规划开发的建议》已收悉。现将办理情况函复如下：
东线山水休闲旅游精品线路，串联龙门滩、雷峰、南埕、水口4个乡镇，生态环境优越，山水风光独特，人文底蕴深厚，拥有5块“国”字号生态旅游品牌及红色、信俗、温泉、漂流、瀑布等丰富的旅游资源。2020年8月石牛山景区盛装开园以来，东线旅游日趋火爆。
为进一步推动东部片区旅游产业发展，我局整合龙门滩镇、雷锋镇、南埕镇、水口镇丰富的生态休闲旅游资源，完成制定《德化县东线山水休闲精品旅游线提升工作计划》，按照“一心两线三主题四保障”思路（一个核心：即围绕石牛山景区一个核心；两条主线：即沿国道355线的雷峰—南埕—水口，沿省道310线—县道329桂东线的龙门滩—南埕这两条主线；三大主题：即突出乡村旅游、红色研学、生态康养三大主题；四项保障：即强化组织保障、要素保障、宣传保障、考核保障等4项保障。），着力打造以石牛山景区为中心，集生态观光、自然教育、红色旅游、研学旅行、道家养生、康养度假为一体的山水休闲旅游线路，形成“一核两线多点”珠链状旅游格局；完成《德化县东部四镇旅游总体发展策划》，围绕提升“1核1心2湖2汤3线”，即突出打造石牛山景区创建国家5A级旅游景区、旅游度假区这一核心，重点建设东部旅游集散中心、提升龙门湖、岱仙湖2个国家水利风景区、蕉溪温泉小镇、塔兜温泉度假村2个温泉康养景区以及潘祠—李溪、龙门滩—南埕、淳湖—榜上3条乡村旅游线，全面打造东部区域性山水生态康养度假旅游目的地。该旅游线路目前已建成石牛山国家 4A 级旅游景区、2个省级旅游休闲集镇(水口镇与南埕镇)、5 个省级旅游村(南埕村、潘祠村、李溪村、硕儒村、梨坑村)、桃仙溪省级生态旅游示范区等旅游品牌。
下阶段，我局将全面整合东部片区现有优质旅游资源，按照《德化县东部四镇旅游总体发展策划》，加强与文旅集团等部门沟通联系，积极探索引进资金雄厚、经验丰富的专业运营团队，统一开发运营，全面提升“1核1心2湖2汤3线”，全力推动石牛山生态旅游度假区、水口康养旅游小镇、潘祠—李溪区等14个引擎项目以及石牛山岱仙瀑布景区、榜上养生村、潘祠—李溪游客中心及配套、梯田露营基地等59个子项目建设，加快岱仙湖度假酒店、岱仙湖水上实景演艺、榜上养生村等10个项目招商力度，做大东线旅游“蛋糕”，推动东部四镇旅游产业特色化、差异化发展，全面打造东部区域性山水生态康养度假旅游目的地。
非常感谢您们对旅游产业发展工作的关心和支持。

分管领导：洪泉泉
经办人员：陈安娜
联系电话：23596199

德化县文化体育和旅游局
2024年6月4日

	抄送：县人大人事代表工委、县政府督查室

	德化县文化体育和旅游局办公室                 2024年6月4日印发

— 2 —

— 1 —